
联钢科技有限公司年产 610 亿件紧固件、35 亿件精密五金件、5 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告       

i 

 

 目   录  

1 前言 ...................................................... 1 

1.1 任务由来及项目概况 ........................................................... 1 

1.2 建设项目特点 ................................................................. 1 
[...]
7.1.2.6 含磷废水预处理系统 

（1）污水处理工艺 

含磷废水经单独收集后，由泵将废水提升至反应沉淀池，投加石灰调节 pH，并与混凝

剂、助凝剂反应后，静置沉淀，上清液自流至混合中间水池 2，污泥进入综合污泥浓缩池。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）含磷废水预处理系统组成情况(30m
3
/d) 

①含磷废水收集池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 调节水量、均化水质，隔离大颗粒物质 

有效容积： 90m
3
 

停留时间： 72h 

配置设备： （1）提升泵 2 台，1 用 1 备；Q=3m
3
/h，H=13m，N=0.75KW 

 （2）电磁流量计 1 只，DN20 

含磷废水 

（包括电抛

光废水） 

含

磷

收

集

池 
反
应
沉
淀
池
一 

泥水 

Ca（OH）2、PAC、PAM 

图 5.1-6 含磷废水处理工艺流程图 

混 合 中

间水池 2 

综合污泥浓缩池 

 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 158 - 

 （3）超声波液位计 1 套 

②含磷废水反应沉淀池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 泥水分离，去除部分污染物质 

尺    寸： 0.9m×2.0m×3.0m(反应池) 

 2.0m×2.0m×5.5m(沉淀池) 

表面负荷： 0.5m
3
/m

2
·h 

配置设备： （1）斜管填料，Φ50，4m
2
 

 （2）氢氧化钙、PAC、PAM 加药装置各 1 套 

 （3）pH 计 1 台 

 （4）桨叶式搅拌机 2 台 

 （5）污泥泵 2 台，1 用 1 备；Q=10m
3
/h，H=10m，N=0.75KW 

7.1.2.7 综合废水处理系统+混排废水处理系统 

（1）污水处理工艺 

综合废水收集后经机械隔油，自流到综合废水调节池进行水质水量调节，再由提升泵

提升进入综合反应池，经调节 pH 值，投加适量氧化剂预氧化处理后，将 pH 调到 8~9 之

间，投入助凝剂反应后，混合物自流到综合沉淀池进行泥水分离，上清液自流与膜浓水汇

集于混合中间水池 1。混合均匀后的废水与适量双氧水混合，由提升泵引入电化学一体机

处理，反应后自流进入混合反应池 1，调节 pH，加入少量的混凝剂、助凝剂进入混合沉淀

池 1 进行泥水分离，上清液自流进入混合中间水池 2。处理后的综合废水、膜浓水混合液

与分别单独处理后的络合废水、含磷废水和研磨液废水一并在混合中间水池 2 进行水质水

量调节，由提升泵引入混合反应池 2，调节 pH 后，加入少量的活性焦、混凝剂和助凝剂后

进入混合二沉池进行泥水分离，分离后的上清液自流进入砂滤池，截留剩余污染物，滤出

液流入排放监控池，检测各污染指标达标后排放。如检测各类污染物未达标，则排入应急

事故池进行重新处理。 

 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 159 - 

 

 

①综合废水收集池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 调节水量、均化水质，隔离大颗粒物质 

有效容积： 230m
3
 

停留时间： 12h 

配置设备： （1）提升泵 2 台，1 用 1 备；Q=20m
3
/h，H=18m，N=3.7KW 

 （2）电磁流量计 1 只，DN65 

 （3）超声波液位计 1 套 

混排废水 

（包括综合、络

合、含磷、研磨、

膜浓水等 

混
合
中
间
水
池
一 

电
化
学
一
体
机 

反
应
沉
淀
池
二

一 
混
合
中
间
水
池
二

二
滤 

排
放
监
控
池 

达标排放 

综合污泥浓缩池 

 

隔膜压滤机 
综合污泥委外

处置 
滤液 上清液 

泥水 

图 5.1-8 混合外排水处理工艺流程

图 

终

沉

池 

砂
滤
池 

综合废水（包

括前处理废

水，预处理后

的研磨水） 

隔
油/

收
集
池 

反
应
沉
淀
池
一 

中

间

水

池 

泥水上

清液 

NaOH、（氧化剂）、PAC、PAMNaOH、

PAC、PAM 

图 5.1-7  综合废水处理工艺流程图

5.1-1  含铬废水处理工艺流程图 

混 合 中

间水池 1 

综合污泥浓缩池 

含铬污泥浓缩池 

 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 160 - 

②综合废水反应沉淀池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 泥水分离，去除部分污染物质 

尺    寸： 2.2m×10.0m×3.0m(反应池) 

 3.0m×9.0m×5.5m(沉淀池) 

表面负荷： 0.85m
3
/m

2
·h 

配置设备： （1）斜管填料，Φ80，27m2 

 （2）硫酸、废酸、氢氧化钠、双氧水、硫酸亚铁、PAM 加药

装置各 1 套 

 （3）pH 计 1 台 

 （4）桨叶式搅拌机 2 台 

 （5）污泥泵 2 台，1 用 1 备；Q=10m3/h，H=10m，N=0.75KW 

③混合中间水池 1 

结    构： 地下式钢砼结构 

主要功能： 储水，中转 

尺    寸： 8.6m×9.7m×3.0m 

配置设备： （1）提升泵 4 台，2 用 2 备；Q=20m3/h，H=18m，N=3.7KW 

 （2）电磁流量计 2 只，DN65 

 （3）超声波液位计 1 套 

 （4）双氧水加药泵 2 套 

 （5）电化学一体机 2 套，ECW-20TH 

④混合废水一次反应沉淀池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 泥水分离，去除部分污染物质 

尺    寸： 1.4m×6.5m×5.5m(反应池) 

 6.5m×6.5m×5.5m(沉淀池) 

表面负荷： 0.95m3/m2·h 

配置设备： （1）刮泥机 1 台 

 （2）NaOH、PAC、PAM 加药装置各 1 套 

 （3）pH 计 1 台 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 161 - 

 （4）污泥泵 2 台，1 用 1 备；Q=10m
3
/h，H=10m，N=0.75KW 

⑤混合中间水池 2 

结    构： 地下式钢砼结构 

主要功能： 储水，中转 

尺    寸： 8.6m×9.7m×3.0m 

配置设备： （1）玻璃钢引水罐 1 只，250L 

 （2）提升泵 2 台，1 用 1 备；Q=43m3/h，H=24m，N=5.5KW 

 （3）电磁流量计 1 只，DN100 

 （4）超声波液位计 1 套 

⑥混合废水二次反应沉淀池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 泥水分离，去除部分污染物质 

尺    寸： 1.8m×7.0m×5.5m(反应池) 

 7.0m×7.0m×5.5m(沉淀池) 

表面负荷： 1m3/m2·h 

配置设备： （1）刮泥机 1 台 

 （2）硫酸、次氯酸钠、PAC、PAM 加药装置各 1 套 

 （3）pH 计 1 台 

 （4）污泥泵 2 台，1 用 1 备；Q=10m3/h，H=10m，N=0.75KW 

⑦混合砂滤池 

结    构： 碳钢防腐 

主要功能： 过滤，截留废水中剩余悬浮物 

尺    寸： 2.0m×3.0m×3.0m 

过滤流速： 8.5m/h 

配置设备： （1）反冲泵 2 台，1 用 1 备；Q=90m3/h，H=20m，N=7.5KW 

⑧综合污泥池 

结    构： 地上式钢砼结构 

主要功能： 主要来储存污泥，通过板框压滤机压滤，产生的干泥送有资质

单位处理 

尺    寸： 10.0m×5.0m×5.5m 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 162 - 

配置设备： （1）板框压滤机 2 台：100 平方米 

 （2）污泥泵 2 台，2 英寸铸铁气动隔膜泵 

⑻回用水处理系统 

经过处理后的含镍、含铬、重金属废水收集后进入中水回用系统原水池，由 UF 增压

泵将废水打入 UF 产水池，再通过 RO 增压泵将废水送入保安过滤器，经过滤后再由高压

泵将清水送入 RO 装置，产水进入中水回用水池，通过恒压供水系统将中水送到车间用于

电镀漂洗用水。膜浓水排入混合中间水池 1。 

 

7.1.3 拟建项目废水进入污水处理设施处理可行性分析 

本项目电镀废水污染物预处理预期效果见表 7.1-1。 

表 7.1-1  金属废水预处理效果一览表（mg/L） 

指标 

分项 
COD SS 总铬 

含铬废水    

处理前 300 100 5.22 

处理方式 

处理后 300 30 0.9 

车间排口标准要求 / / 1.0 

指标 

分项 
COD SS 总镍 

   含镍废水  

处理前 300 100 9.8 

处理方式 

处理后 300 10 0.48 

标准要求 / / 0.5 

指标 

分项 
COD SS 总锌 

中水回用系统（包含

镍、含铬、重金属废水） 
膜

原

水

池 

超

滤

系

统 

超

滤

产

水

池 

反

渗

透

系

统 

回于车间生

产线 

图 5.1-9 回用系统处理工艺流程图 

回

用

水

池 

膜

原

水

池 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 163 - 

 

 

含锌废水 

处理前 300 50 55.7 

处理方式 混凝沉淀 

处理后 300 50 2.0 

标准要求 / / / 

指标 

分项 
COD SS 总磷 

含磷废水 

处理前 300 50 427 

处理方式 混凝沉淀 

处理后 300 50 116 

标准要求 / / / 

指标 

分项 
COD SS 总锡 

含锡废水 

处理前 300 50 1.80 

处理方式 混凝沉淀 

处理后 300 50 0.90 

标准要求 / / / 

 

综合废水处理预期效果见表 7.1-2。 

表 7.1-2  综合废水预处理效果一览表（mg/L） 

污染因子 进水浓度 去除效率（%） 出水浓度 接管标准 达标情况 

COD 395.21  4% 380 500 达标 

SS 169.49  40% 100 400 达标 

氨氮 8.97  27% 6.5 45.0 达标 

总磷 6.01  20% 4.8 8.0 达标 

石油类 11.24  11% 10 30 达标 

总铬 0.05 - 0.05 1.0 达标 

总镍 0.11 - 0.11 0.5 达标 

总锌 0.9 - 0.9 1.5 达标 

7.1.4 园区污水处理厂状况 

（一）开发区第二污水处理厂概况 

南通市经济技术开发区第二污水处理厂位于南通市经济技术开发区东南缘的港口工

业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5 公顷，总设计规模为 24.6 万吨/日。一期工

程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程

于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投产，采用水解酸化池

＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为

4.8 万吨/日，采用水解酸化池＋A
2
O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 164 - 

艺，主体工程于 2013 年底建成，目前，三期工程已投产。 

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一二期处理工

艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采用重力

浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改变原有的污水处理能力，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排入长江。 

南通经济技术开发区第二污水处理厂工艺流程见图 8.1-1。 

废水经过格栅去除大颗粒杂质，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，然后进入旋流沉

砂池，是利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀。废水经初沉后，可除去废水

中的可沉物和漂浮物，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD20%。经过初次沉淀

的废水进入水解酸化池，废水中的悬浮性颗粒物和胶体在进入池中的很短时间内即被污泥

吸附，通过控制污泥床的体积负荷，使其基本上处于缺氧状态，这样可以使大分子的有机

物分解为小分子的易降解的有机物，使出水中的溶解性 COD 比率增加，从而改变处理基

质的成分组成，提高污水可生化性，为后续的好氧降解阶段创造有利条件。 

水解后出水进入厌氧-缺氧-好氧生物反应器，进一步降解有机物，保证出水水质。厌

氧反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；缺氧反应器首要功能是脱氮；好

氧反应器是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷等均在此处进行。该工艺特点是：最简单

的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少于其他类工艺；污泥含磷高，具有较高肥效；运

行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运行费用低；在厌氧（缺

氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生污泥丝状膨胀，SVI 值一般

小于 100。 

目前开发区第二污水处理厂已经通过环保验收，出水水质达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002 ）表 1 中一级 A 标准后排入长江。 

2016 年 7 月 7 日，南通市经济技术开发区第二污水处理厂的监测情况见下表： 

表 5.1-3   南通市经济技术开发区第二污水处理厂监测结果 

监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 排放单位 是否达标 超标倍数 

温度  25.8  ℃  / 

pH 值 7.47-7.60 7.49-7.52 6 月 9 日 无量纲 是 / 

生化需氧量 55.9 5 10 mg/L 是 / 

总磷 1.66 0.14 0.5 mg/L 是 / 

化学需氧量 575 23 50 mg/L 是 / 

挥发酚  未检出 0.5 mg/L 是 / 

色度 60 无色 30 倍 是 / 



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 165 - 

总汞  未检出 0.001 mg/L 是 / 

烷基汞  未检出 不得检出 mg/L 是 / 

总镉  未检出 0.01 mg/L 是 / 

总铬  未检出 0.1 mg/L 是 / 

六价铬  未检出 0.05 mg/L 是 / 

总砷  0.0004 0.1 mg/L 是 / 

总铅  未检出 0.1 mg/L 是 / 

悬浮物 482 5 10 mg/L 是 / 

阴离子表面活性剂 0.27 未检出 0.5 mg/L 是 / 

粪大肠菌群数 ＞2400000 ＜20 1000 mg/L 是 / 

氨氮 11.5 0.587 5 mg/L 是 / 

总氮 16.8 5.04 15 mg/L 是 / 

氰化物（总氰化合物） 未检出 0.5 mg/L 是 / 

硫化物  未检出 1 mg/L 是 / 

石油类 0.03 0.02 1 mg/L 是 / 

动植物油 0.47 0.06 1 mg/L 是 / 

由上表可知，南通市经济技术开发区第二污水处理厂尾水能够实现达标排放。 

（二）开发区第二污水处理厂接纳拟建项目废水的可行性分析 

（1）接管水量可行性分析 

本项目废水约 733m
3
/d，占开发区第二污水处理厂的三期 48000m

3
/d 份额很小，本项

目废水不会对污水厂的生化处理系统产生较大冲击。因此，园区污水处理厂尚有足够的余

量接纳本项目废水。 

（2）水质可行性分析 

本项目总排口出水水质可达到南通经济技术开发区第二污水处理厂的接管水质的标

准要求，从水质上来说，接管排入南通经济技术开发区第二污水处理厂是可行的。 

（3）管网配套可行性分析 

开发区第二污水处理厂服务范围包括开发区南片沿通盛南路、通达路、东方大道布置

南北向的污水，沿沿江大道东西向的污水；北片东方大道南北向污水主干管、经污水泵站

提升后汇入沿江公路污水主干管；东片苏通科技产业园内污水。 

目前，南通经济技术开发区第二污水处理厂主干管已经铺设至项目所在地，因此，项

目废水接管进入南通经济技术开发区第二污水处理厂处理，从管网建设配套来看可行。 

（4）接管可行性结论 

从以上的分析可知，项目位于南通经济技术开发区第二污水处理厂的服务范围内，且



联钢科技有限公司年产 602 亿件紧固件、43.3 亿件精密五金件、4.64 亿件注塑零部件项目 

环境影响评价报告 

- 166 - 

项目废水可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围

内，其排放量在开发区第二污水处理厂全部处理量中所占份额不大，且污水管网已铺设至